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Quảng Phú, ngày 16 tháng 7 năm 2024.

KẾ HOẠCH
Triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ 

dân số - KHHGĐ đợt II/2024

Thực hiện kế hoạch số 616/KH-TTYT ngày 04/07/2024 của TTYT huyện 
Quảng Điền về việc triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm 
sóc sức khoẻ sinh sản – KHHGĐ đợt 2 năm 2024.
      Ban chỉ đạo DS KHHGĐ xã Quảng Phú xây dựng kế hoạch triển khai 
chiến dịch truyền thông  lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản - 
KHHGĐ đợt 2/2024 như sau:

I. MỤC TIÊU:
 Chiến dịch đợt 2 năm 2024 nhằm tập trung giảm mức sinh để sớm đạt 

mức sinh thay thế tại vùng mức sinh cao, giảm tình trạng mang thai ngoài ý 
muốn, giảm phá thai, cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em, góp phần nâng cao 
chất lượng dân số và phát triển bền vững. Huy động các cấp, các ngành, các 
đoàn thể tăng cường tuyên truyền vận động, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung 
cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ góp phần thực hiện chỉ tiêu kế hoạch Dân 
số - KHHGĐ năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể:

1. Trên 80% vị thành niên, thanh niên và các cặp vợ chồng được cung 
cấp thông tin về hệ luỵ của mức sinh cao đối với gia đình và xã hội.

2. 100% đơn vị thôn tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, vận động người 
dân sân sinh ít con để nuôi dạy con tốt.

3. Bảo đảm thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch hoá gia đình năm 2024 tại địa 
bàn chiến dịch, Trong đó:
- 70% chỉ tiêu kế hoạch đặc dụng cụ tử cung.
- 70% chỉ tiêu kế hoạch thuốc tiêm.
- 60% chỉ tiêu kế hoạch thuốc cấy.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CHIẾN DỊCH:
1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chiến dịch cấp xã:

Ban chỉ đạo Chiến dịch xã là các thành viên liên quan trong Ban chỉ đạo 
công tác DS-KHHGĐ tổ chức thực hiện các hoạt động của Chiến dịch tại địa 
bàn xã.

2. Chuẩn bị kế hoạch và hậu cần dịch vụ SKSS/KHHGĐ:
- Đội ngũ CTV lập danh sách đối tượng đăng ký dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ trong chiến dịch theo mẫu trước khi triển khai chiến dịch (để có 
kế hoạch vận động).

- Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2024



, lập dự trù và có kế hoạch tiếp nhận hậu cần phương tiện tránh thai, thuốc 
thiết yếu,... theo chỉ tiêu phân bổ.

- Xây dựng kế hoạch đề xuất Trung tâm Y tế, Trung tâm DS-KHHGĐ huyện 
bố trí đủ cán bộ chuyên môn thực hiện tư vấn và thực hiện kỹ thuật đặt vòng, 
khám điều trị phụ khoa. Chuyển đối tượng triệt sản đến thực hiện tại Trung tâm 
Y tế huyện, các bệnh viện tuyến trên.

3. Truyền thông tư vấn:
- Phối hợp với ban VHTT xã chỉ đạo đài truyền thanh xã, tuyên truyền 

qua hệ thống truyền thanh xã trước và trong chiến dịch với thời lượng 20 
phút/ngày, từ ngày 27/7 đến hết ngày  31/07/2024 (phát 02 lần /ngày) .

- Vận động người dân chấp nhận thực hiện quy mô gia đình nhỏ và thực 
hiện các BPTT như dụng cụ tử cung, thuốc cấy tránh thai, tiêm tránh thai, viên 
uống tránh thai, bao cao su. Trong đó đặc biệt chú ý tuyên truyền vận động các 
cặp vợ chồng thực hiện các BPTT hiệu quả cao như dụng cụ tử cung, tiêm và 
cấy tránh thai. Bên cạnh Chú trọng truyền thông giáo dục sức khoẻ, phòng 
chống viêm nhiễm đường sinh sản, vận động thanh niên thực hiện tư vấn và 
khám sức khỏe trước khi kết hôn, không tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phụ 
nữ mang thai thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh,…

- Tăng cường sự phối hợp với các đoàn thể nhất là Hội liên hiệp Phụ Nữ, 
Hội Nông Dân, tổ chức tư vấn cộng đồng theo mô hình nhóm nhỏ với phương 
châm lấy tư vấn, đối thoại nhằm chuyển tải các thông tin đến cộng đồng như 
khẩu hiệu tờ rơi…để truyền thông và thông báo các hoạt động trong suốt thời 
gian tổ chức chiến dịch.

4. Cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ :
Dịch vụ cung cấp trong đợt tăng cường gồm : Cung cấp gói dịch vụ 

KHHGĐ, cung cấp gói dịch vụ phòng chống viêm nhiễm đường sinh sản, cung 
cấp gói dịch vụ làm mẹ an toàn.

Ban chỉ đạo xã-Trạm y tế xây dựng kế hoạch đợt tăng cường đáp ứng dịch 
vụ, liên hệ đề xuất hỗ trợ của đội lưu động tuyến trên nhằm đáp ứng đầy đủ, kịp 
thời dịch vụ cho khách hàng có nhu cầu..., và chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết 
bị cần thiết và tiếp nhận đầy đủ thuốc thiết yếu, phương tiện tránh thai và cán bộ 
cùng phối hợp với đội lưu động để đáp ứng kịp thời, thuận tiện, an toàn và hiệu 
quả dịch vụ SKSS/KHHGĐ cho khách hàng.

5. Giao chỉ tiêu, phân công thành viên BCĐ xã phụ trách địa bàn :
+ Chỉ đạo chung : Ông Nguyễn Quốc Việt - Phó chủ tịch UBND xã 
+ Trực chỉ đạo chuyên môn: Ông Lê Quang Tịnh – Trưởng TYT xã
+ Trực thường trực chiến dịch : Ông Phạm Liên Minh – Cán bộ  DS xã.
+ Căn cứ chỉ tiêu các BPTT huyện giao cho xã trong năm 2024,và chỉ tiêu 

đợt 2/2024 : (DCTC: 29 ; BCS: 265; Uống TT: 135; Tiêm TT: 10; cấy TT : 03 ) 
Tổng CBP  : 442)

+ Xã giao Chỉ tiêu cụ thể cho các đơn vị thôn: (có bảng chỉ tiêu kèm theo)
      III. KINH PHÍ : Từ nguồn kinh phí bố trí cho công tác Y tế Dân số năm 

2024 của HĐND xã.
    Tổng chi phí: 1.550.000đ ( Một triệu năm trăm năm mươi nghìn đồng )

          (Có kế hoạch kinh phí chi tiết riêng kèm theo)



    IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO :
Hàng ngày vào lúc 16h00 đến 16h30 báo cáo tiến độ chiến dịch về cho lãnh 

đạo UBND, BCĐ xã, Phòng Dân số huyện.
   V. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ THỰC HIỆN DỊCH VỤ:
   1. Công tác triển khai tại xã: Dự kiến ngày 21/07/2024 ( thứ hai) tổ chức 

hội nghị triển khai tại nhà văn hóa xã, lồng ghép sinh hoạt CLB Nam nông dân, 
CLB Phụ Nữ tại nhà văn hoá xã ngày 25/7/2024.
         2. Công tác triển khai tuyên truyền vận động tại thôn: Từ ngày 21/07 
đến ngày 31/07/2024, các thôn tổ chức họp triển khai, chỉ đạo các đoàn thể thôn, 
Cộng tác viên Y tế- Dân số  tuyên truyền vận động đối tượng tại thôn mình tham 
gia hưởng ứng đợt truyền thông lồng ghép dịch vụ SKSS-KHHGĐ.

  3. Thời gian thực hiện điêm truyền thông tư vấn cộng đông tai thôn:
  - Từ ngày 21/07/2024 đến ngày 31/07/2024: CTV các thôn tư vấn trực tiếp 

cho đối tượng tại nhà hoạt qua điện thoại (đối tượng: PN- ND trong độ tuổi sinh 
đẻ ).  

  4. Địa điểm cung cấp dịch vụ : Thời gian khám và cung cấp dịch vụ tại 
trạm y tế xã 01 ngày: 31/07/2024.

  5. Kỹ thuật chuyên môn : Khoa CSSKSS, Phòng DS-KHHGĐ huyện và 
Trạm Y Tế Xã.

  6. Phân công CTV tham gia trực hổ trợ kỷ thuật trong chiến dịch :
- Ngày: 11/07/2024: Sáng: Nguyễn Thị Vân, Nguyễn Thị Thảo.
                      Chiều: Trần Thị Hoà, Hoàng Thị Quyên.

Trên đây là kế hoạch chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc 
sức khoẻ sinh sản - KHHGĐ đợt 2/2024. Ban Chỉ Đạo xã  đề nghị các ban 
ngành liên quan phối hợp thực hiện đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận :
- Trung tâm Y tế huyện ;
- Phòng DS-KHHGĐ huyện ;
- Đảng uỷ, UBND xã ;
- Thành viên BCĐ ;
- Thôn trưởng, CTV các thôn ;
- Lưu trạm y tế, CTDS.

TM. BAN CHỈ ĐẠO XÃ
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Quốc Việt



Phụ lục 1.
KẾ HOẠCH CHỈ TIÊU CÁC BIỆN PHÁP TRÁNH THAI MỚI CHO 

CÁC ĐƠN VỊ TRONG  ĐỢT 2 NĂM 2024

Chỉ tiêu giao trong đợt 2/2024TT Đơn vị Số PN 
15-49t 

có 
chồng

DCTC Uống 
TT

Tiêm,
cấyTT BCS Tổng

Các bp
Ghi 
Chú

1 Phú Lễ 1 86 3 7 2 22 34
2 Phú Lễ 2 56 3 7 1 19 30
3 Phú Lễ 3 90 3 6 2 13 24
4 Hà Cảng 96 3 16 2 20 41
5 Hạ Lang 1 75 3 7 1 15 26
6 Hạ Lang 2 104 3 8 2 17 30
7 Hạ Lang 3 71 3 7 1 8 19
8 Hạ Lang 4 93 3 9 1 16 29
9 Bao La-Đ/Nhuận 1 134 3 6 2 17 28
10 Bao La-Đ/Nhuận 2 59 2 5 1 13 21
11 Vạn Hạ Lang 84 3 7 1 14 25
12 Bác Vọng Tây 88 3 15 1 32 51
13 Bác V Đông 62 3 4 1 15 23
14 Nho Lâm 32 1 2 1 5 9
15 Nam Phù 61 3 4 1 15 23
16 Nghĩa Lộ 86 3 4 2 14 23
17 Xuân Tùy 91 3 6 2 16 27

  1368 48 120 24 271 463

Ghi chú: Các BPTT:
      DCTC, Thuốc cấy TT: Thực hiện mới.

                Uống TT, Tiêm TT, BCS : duy trì củ và phấn đấu thực hiện mới 15% 
.   



Phụ lục 2.
BẢNG PHÂN CÔNG

BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC DS-KHHGĐ PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN
TRIỂN KHAI ĐỢT TUYÊN TRUYỀN VẬN ĐỘNG

LỒNG GHÉP DỊCH VỤ CHĂM SÓC SKSS/KHHGĐ ĐỢT 2/2024

TT Họ và tên Chức vụ Đơn vị phụ 
trách

Thời gian 
thực hiện 

Ghi 
chú

01 Nguyễn Quốc Việt PCT
UBND xã

Chỉ đạo chung 21/7 - 
31/7/2024

02 Lê Quang Tịnh Trưởng trạm y 
tế xã

Phụ trách chuyên 
môn

21/7 - 
31/7/2024

03 Phạm Liên Minh Chuyên trách 
DS xã

Trực thường trực 
chiến dịch

21/7 - 
31/7/2024

04 Trần Quang Hoanh CCVHXH xã Hạ Lang, Vạn Hạ 
Lang

21/7 - 
31/7/2024

05 Nguyễn Hồng Lâm CT Hội Nông 
Dân xã

Thôn Nam Phù – 
Nho Lâm

21/7 - 
31/7/2024

06 Nguyễn Thị Bích Ngọc CT Hội 
Phụ Nữ xã

Xuân Tùy, Nghĩa 
01 - 07/4 2022Lộ

21/7 - 
31/7/2024

07 Ngô Văn Tường CT Hội CCB 
xã

Bao La  - Đức 
Nhuận

21/7 - 
31/7/2024

08 Trần Đình Hoà Bí Thư Đoàn 
xã

Phú Lễ, Hà Cảng 21/7 - 
31/7/2024

09 Hoàng Văn Thạnh PCT Hội 
Nông Dân xã

Bác Vọng Đông, 
Bác Vọng Tây

21/7 - 
31/7/2024

10 Các thôn trưởng, CTV 
thôn nào phụ trách thôn 
đó

21/7 - 
31/7/2024
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